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MLADKOVA, J. Faktory ovlivňující biodostupnost mědi a železa v organismu.

Hradec Králové, 2017. Bakalářská práce na Přírodovědecké fakultě Univerzity

Hradec Králové. Vedoucí bakalářské práce RNDr. Martin Kuneš, PhD. 99 s.

Tato bakalářská práce se zabývá přehledem poznatků o stopových prvcích

železa a mědi v lidské výživě rostlinného či živočišného původu, včetně průměr-

ných doporučených dávek těchto elementů. Železo jako součást důležitých protei-

nů hemoglobinu a myoglobinu plní funkci reverzibilní vazby a následného trans-

portu kyslíku do tkání. Měď se podílí na tvorbě červeného krevního barviva a pod-

poruje metabolismus železa, je však klíčová i pro správný průběh imunitních reak-

cí. Oba tyto prvky jsou pro lidský organismus esenciální. Cílem této práce je před-

ložit vybrané spektrum informací o chorobách a případných symptomech vyplýva-

jících z deficience a/nebo nadbytku těchto prvků v lidském organismu s ohledem

na jejich příjem ve stravě a dále na jejich využití v těle ovlivněné genetickými fak-

tory. V další části práce jsou popsány genetické poruchy nejčastěji se manifestující

v klinické praxi, související s nedostatkem nebo nadbytkem těchto prvků. Formou

přílohy jsou předloženy dva klinické případy pacientů s detailní diferenciální dia-

gnostikou onemocnění dané problematiky.
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ÚVOD

V dnešní uspěchané předimenzované době plné stresu se stal životní styl

velmi propíraným tématem. Pod pojmem životní styl je možné si představit hned

několik faktorů jako třeba kvalitu spánku, míru pohybu a prostředí ve kterém se

nacházíme jak v osobním životě, tak i v kariéře. Míra stresu, která je na nás v těchto

podmínkách vyvíjena je také nemalá. Značně markantním faktorem je však i vyvá-

žená strava, která by měla obsahovat všechny potřebné vitamíny a minerály. Velká

část populace se snaží vynahradit špatné stravování příjmem doplňků stravy (su-

plementy) pod dojmem pokrytí denních potřebných dávek vitamínů a minerálů.

Tento trend podporuje i četná propaganda v médiích. U většiny případů je tato su-

plementace zbytečná, stačí se pouze zaměřit na kvalitu potravin a způsob stravo-

vání. Obecně lze říci, že vzdělanější část populace tíhne k lepším stravovacím návy-

kům, zatímco nižší sociální vrstvy vyhledávají spíše kvantitu za nižší cenu a potra-

vinám nevěnují přílišnou pozornost, tím však ochuzují tělo o potřebné makro i mi-

kro nutrienty. Tyto nutrienty jsou potřebné jak pro správné fyziologické fungování

našeho těla, tak i pro psychický vývoj a stabilitu naší mysli.

Cílem této práce je především přiblížit významnost esenciálních prvků, kon-

krétně železa a mědi, které se v lidském organismu vyskytují za fyziologických

podmínek v přesně definovaném množství. Zdravotní komplikace mohou nastat,

naopak v případech, kdy je potravinový příjem těchto prvků nedostatečný nebo

naopak nadbytečný ve srovnání s reálnou potřebou. Součástí této práce je charak-

teristika nejčastěji se vyskytujících onemocnění souvisejících s poruchou metaboli-

zmu železa a mědi, jejichž klinická manifestace je založena na genetickém podkla-

dě. Jsou zde popsány nemoci jako je hereditární hemochromatóza, Menkesův syn-

drom, a hlavně pak velmi zajímavá Wilsonova choroba. Tyto poruchy jsou celkem

vzácné a jejich průběh může mít i fatální následky. U Wilsonovy choroby jsou zde

uvedeny dva klinické případy pacientů s touto diagnózou.

Původně měla práce být založena na porovnání statistických dat výskytu

Wilsonovy nemoci v České republice, avšak po kontaktování mnoha institucí bylo

zjištěno, že v České republice neexistují ucelené registry pacientů s touto diagnó-

zou.
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1 Železo

Význam železa v lidském organismu 1.1

Už tisíce let před naším letopočtem byly egyptské železité vody užívány jako

posilující prostředek. Avšak teprve začátkem dvacátého století byla prozkoumána

úloha železa v organismu (Mandžuková, 2005).

Železo představuje nezastupitelnou roli v řade metabolických procesů trans-

portu kyslíku a elektronů, syntézy DNA apod. Z těchto důvodů musí být koncentra-

ce železa v tělesných tkáních přísně regulována. Železo je velmi důležité pro

správnou funkci krve, odvádění oxidu uhličitého a dalších odpadních zplodin

z tkání pomocí hemoglobinu. (Jordán et. Hemzalová, 2001). Nadbytečné železo ve-

de k poškození tkáně v důsledku tvorby volných radikálů (Lieu P.T. et al., 2001). Na

druhou stranu bez železa by nebyl možný přenos kyslíku z plic do nejrůznějších

orgánů těla, jako jsou srdce, svaly, játra a mozek. Štítná žláza, centrální nervová

soustava, udržování tělesné teploty a imunitní systém bez železa nefungují. Železo

je důležité pro některé mozkové funkce (schopnost učení). Je obsaženo v enzymech

oxidačního metabolismu dýchacího řetězce, kde se podílí na katabolismu látek

(bílkovin, tuků, sacharidů), předchází vyčerpání, prospívá kůži, vlasům a nehtům

(Roedigerová-Streubelová, 1997).

Poruchy metabolismu železa patří mezi nejčastější onemocnění u lidí a zahr-

nují široké spektrum onemocnění s různými klinickými projevy související s nedo-

statkem, počínaje anémií, až po nadbytek železa. Zvláštní skupinu pak tvoří neuro-

degenerativní choroby (Lieu et al., 2001).

Světová zdravotnická organizace (WHO) v roce 1985 uveřejnila tvrzení, že

téměř 30 % světové populace trpí klinickými symptomy anémie. O několik let poz-

ději bylo toto konstatování upřesněno o informaci, že 37 % všech žen je anemic-

kých. Analýza WHO z roku 2008 uvádí, že anémie postihuje 24.8 % populace na

světě, konkrétně 42 % těhotných žen, 30 % netěhotných žen a 47 % dětí předškol-

ního věku. V poslední době byla prevalence celosvětové anémie u těhotných žen

odhadována na 29 %, 38 % u netěhotných žen a 43 % dětí (Pasricha, 2014). Podle
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autora Kessebauma (Kessebaum et al. 2014) je odhadována globální prevalence

anémie na 32,9 % a tento údaj se vztahuje k roku 2010.

Zdroje železa v potravě 1.2

Nejběžnějším přírodním zdrojem železa je tmavé maso, ledvinky, vepřová,

hovězí, telecí a jehněčí játra. Játra však depotizují kromě esenciálních prvků a dal-

ších vitamínů i škodlivé látky. Z tohoto důvodu není doporučován jejich příjem čas-

těji než jedenkrát týdně. Z přírodních zdrojů železa živočišného původu pak mů-

žeme ještě zařadit do výčtu ústřice a vejce.

Z rostlinných zdrojů podpoříme organismus dávkou železa při požívání luš-

těnin, konkrétně čočky, fazolí a čerstvého hrachu. Napomůže i konzumace listové

zeleniny, například špenátu. Dalším zdrojem jsou sušené meruňky a fíky, ořechy,

zejména kokosové ořechy a mandle, dále kakao, melasa, pšeničné klíčky, bílá mou-

ka a výrobky s jejím obsahem, celozrnná mouka, pivovarské kvasnice a v menší

míře houby (Jordán et Hemzalová, 2001; Fantó, 1993; Rodrigerová-Streubelová,

1996).

V rostlinách bývá železo vázáno v různých komplexech, zvláště s fytovou ky-

selinou, alifatickými hydroxykyselinami, aminokyselinami, thioly, fenolovými lát-

kami, nukleotidy, peptidy a bílkovinami (Velíšek et Hajšlová, 2009).

Železo jako suplement 1.3

Na rozdíl od jiných minerálních látek se o preventivní suplementaci železa

vedou dlouhé diskuse. Neexistují doklady o tom, že by zvýšený přísun železa před-

stavoval pozitivní efekt na zdravotní stav člověka. Suplementace železa se nejčas-

těji doporučuje zejména v období těhotenství, kdy jeho nedostatek zvyšuje riziko

předčasného porodu nebo nízké porodní váhy dítěte. U novorozenců vydrží zásoby

železa asi 4 měsíce (Suková, 2009). Během růstu a vývoje dětí je potřeba železa

vysoká a z tohoto důvodu dochází častěji ke klinickému projevu deficience, která

může způsobit nevratné změny v centrální nervové soustavě. U dětí s deficitem

železa bylo po jeho suplementaci prokázáno zlepšení kognitivních funkcí (Suková,


[…]


Fu OPL axiálně: sklivec čirý, terč růžový, ohraničený, v úrovni, C/D 0,2, makula pn,

sítnice leží,

periemtr v mezích normy RNFL OPL: fyziolo nález

Diagnózy/závěr: bez zn K-F prstnece,

nitrooční hypertenze

Doporučujeme: 0091624 ; BETOPTIC OPH GTT SOL 1X5ML ; exp. 1 ; S: OPL: 1-0-1

pravidelné dispenzariazce na očním dle spádu kontrola a další postup ad neurolo-

gie,

Hepatologická kontrola ‐ 18.02.16

Pac. s nově manifestovanou Wilsonovou chorobou, smíšená jaterní a neuro-

logická forma.

Dne 28.1.2016 zahájena léčba penicilaminem: Metalcaptase 150 mg 1-0-0 tbl,

pyridoxin 1-0-0 tbl. Subjektivně se cítí unavenější, třes na pravé ruce je o něco

horší, jinak beze změn.

Pac. byla dnes na náběru, odevzdala sbíranou moč (odpady Cu), výsledky

zatím nejsou. Zatím bych dávku penicilaminu nezvyšoval - v příštím týdnu se pac.

ozve mailem. Konrola zde v druhé půlce března 2016.

Hepatologická kontrola ‐ 25.02.16

Pac. s nově manifestovanou Wilsonovou chorobou, smíšená jaterní a neuro-

logická forma.

Dne 28.1.2016 zahájena léčba penicilaminem: Metalcaptase 150 mg 1-0-0 tbl,

Pyridoxin 1-0-0 tbl. Subjektivně je třes na pravé ruce o něco horší, jinak beze změn.

Pac. byla před týdnem na náběru, došlo k mírnému poklesu volné mědi v

séru, má nyní vysoké odpady mědi do moče.

Dop. zvýšit dávku Metalcaptase 150 mg na 1‐0‐1 tbl. Kontrola na naší am-

bulanci dne 24.3.2016, prosím o kontrolní vyšetření moče u praktického lékaře

(erytrocyturie - viz níže).
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Hepatologická kontrola ‐ 24.03.16

Pac. s nově manifestovanou Wilsonovou chorobou, smíšená jaterní a neuro-

logická forma.

Dne 28.1.2016 zahájena léčba penicilaminem, od 25.2.2016 zvýšena na

Metalcaptase 150 mg 1-0-1 tbl, Pyridoxin 1-0-0 tbl.

Subjektivně je stav přibližně stejný.

Dop. zvýšit dávku Metalcaptase 150 mg na 1‐1‐1 tbl. Kontrola na naší am-

bulanci za měsíc. Dle vyšetření v místě bydliště pokles erytrocyturie.

Hepatologická kontrola ‐ 28.04.16

Pac. s nově manifestovanou Wilsonovou chorobou, smíšená jaterní a neuro-

logická forma.

Dne 28.1.2016 zahájena léčba penicilaminem, od března 2016 zvýšena na

Metalcaptase 150 mg 1-1-1 tbl, Pyridoxin 1-0-0 tbl.

Subjektivně je stav přibližně stejný, kolísá i s přechodnými zhoršeními.

Dop. zvýšit dávku Metalcaptase 150 mg na 2‐1‐1 tbl. Kontrola na naší am-

bulanci za měsíc. Erytrocyturie o něco nižší.

Hepatologická kontrola ‐ 09.06.16

Pac. s nově manifestovanou Wilsonovou chorobou, smíšená jaterní a neuro-

logická forma.

Dne 28.1.2016 zahájena léčba penicilaminem, od května 2016 zvýšena na

Metalcaptase 150 mg 2-1-1 tbl, Pyridoxin 1-0-0 tbl.

Subjektivně je stav přibližně stejný, kolísá i s přechodnými zhoršeními.

Dop. zvýšit dávku Metalcaptase 150 mg na 2‐2‐1 tbl. Erytrocyturie

přetrvává - Kontrola na naší ambulanci za 3-4 týdny.

Výsledky biochemie:

Výsledky z 19/01/16:

Minerály+Osmolalita:

Měd: 13,00 umol/l [12,56..24,34]

Měď volná: 2,4 umol/l [0,0..1,6]

Bílkoviny:
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 Ceruloplasmin: 0,21 g/l [0,20..0,60]

Moč Minerály+Osmolal:

Měd: <0,90 umol/l [0,03..1,26]

Výsledky z 18/02/16:

Minerály+Osmolalita:

Měd: 13,80 umol/l [12,56..24,34]

Měď volná: 2,2 umol/l [0,0..1,6]

Bílkoviny:

Ceruloplasmin: 0,23 g/l [0,20..0,60]

Moč Minerály+Osmolal:

Měd: 11,55 umol/l [0,03..1,26]

Měd-odpad: 13,92 umol/čas [0,00..1,00]

Měd-odpad korigovaný: 12,41 uM/d/m^2

Výsledky z 27/04/16:

Minerály+Osmolalita:

Měd: 14,10 umol/l [12,56..24,34]

Měď volná: 2,5 umol/l [0,0..1,6]

Bílkoviny:

Ceruloplasmin: 0,23 g/l [0,20..0,60]

Moč Minerály+Osmolal:

Měd: 15,85 umol/l [0,03..1,26]

Měd-odpad: 23,06 umol/čas [0,00..1,00]

Měd-odpad korigovaný: 20,46 uM/d/m^2

Výsledky z 09/06/16:

Minerály+Osmolalita:

Měd: 12,77 umol/l [12,56..24,34]

Měď volná: 2,2 umol/l [0,0..1,6]

Bílkoviny:

Ceruloplasmin: 0,21 g/l [0,20..0,60]

Moč Minerály+Osmolal:

Měd: 8,24 umol/l [0,03..1,26]

Měd-odpad: 16,56 umol/čas [0,00..1,00]

Měd-odpad korigovaný: 14,77 uM/d/m^2