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 Hodnotící hlediska
Stupeň hodnocení nelze

hodnotit A B C D E F

1 Splnění požadavků zadání x

2 Logické členění práce x

3 Úroveň jazykového zpracování x

4 Formální úprava práce x

5 Kvalita zpracování výsledků x

6 Interpretace výsledků, diskuse x

7 Závěry práce a jejich formulace x

8 Využití literatury a její citace x

9 Úroveň práce – celkový dojem x

Hodnocení vyznačte X

Struktura/členění práce:
Bakalářská práce autorky Jany Mládkové je koncipovaná na 100 stranách rešeršního charakteru
včetně příloh. Předložená bakalářská práce se snaží poskytnout ucelený přehled o významu železa
a mědi, kinetických vlastnostech těchto prvků a jejich dynamickém účinku na lidský organizmus.
Cílem práce nebylo podat pouze běžný přehled o rizicích spojených s nedostatkem či nadbytkem
těchto prvků v běžné stravě, ale zacílit i na vážnější zdravotní rizika demonstrovaná přiloženými
chorobopisy pacientů. Autorka v kapitole Závěr předkládá celkové shrnutí této problematiky, které
doplňuje o výčet klinických symptomů doprovázející vybrané choroby související s daným tématem.

Literární zdroje, citace a jejich použití:
Autorka ve své práci využívá poměrně široké spektrum literárních zdrojů a citací zahraničních i
tuzemských autorů. Jelikož se jedná o zajímavé a široce diskutované téma zejména v lékařské
oblasti, mohlo být v práci použito více aktuálních dat z vědeckých článků týkajících se specifických
patofyziologických stavů způsobených dysbalancí mezi příjmem a skutečnou potřebou lidského
organizmu.

Výsledky a jejich zhodnocení:
V úvodní části autorka práce předkládá přehled o biologických vlastnostech a působení železa a
mědi v lidském organizmu. V následující části pracuje s klinickými symptomy vybraných chorob

související s železem a mědí jakožto esenciálními prvkami. Tato klinická část práce vznikla
spoluprací s MUDr. Duškem a je možné ji považovat za nejpovedenější pasáž celé práce. Ačkoliv
byly autorce poskytnuty spolupracujícím lékařem kompletní chorobopisy dvou pacientů, které jsou
uvedeny v kapitole Přílohy, je možné ocenit snahu autorky svými slovy předat tyto klinické případy a
doplnit je svým vlastním rozborem. Jelikož se však jedná o velmi speciální problematiku vyžadující
multidisciplinární odborné znalosti, jsou v této pasáži patrné interpretační nedostatky.

Formální úroveň:
Z textu je patrná nesourodost z hlediska literárních zdrojů, ze kterých autorka čerpala. V práci se
velmi často vyskytuje formulační neobratnost, text by si zasloužil větší propracovanost reps. autorka
si měla problematiku více osvojit a věnovat bakalářské práci více času a píle.

Splnění cílů práce:
Naplnění stanovených cílů bylo prezentováno formou předložení přehledu o vlastnostech a chování
železa a mědi v lidském organizmu. Vzhledem k nedostatkům komentovaným výše, není zcela
možné považovat cíle ve smyslu předložení kazuistik pacientů jako naplněné.

Celkové hodnocení:
Téma, které si autorka bakalářské práce sama zvolila ke zpracování, je klinicky zajímavé a
relevantní, avšak vzhledem k výše uvedeným připomínkám hodnotím jako školitel předložený text
stupněm D. Práci doporučuji k obhajobě před odbornou komisí.
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